
 
 

 
ESTADO DE SANTA CATARINA 
MUNICÍPIO DE POUSO REDONDO 

EDITAL DE COMCURSO PÚBLICO Nº 01/2024 

PRIMEIRA RETIFICAÇÃO AO EDITAL DE CONCURSO PUBLICO 01/2024 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Redondo, Estado de Santa Catarina, Senhor 

RAFAEL NEITZKE TAMBOZI, no uso das suas atribuições legais e de conformidade com o 

art. 37, II, da Constituição Federal, Lei Orgânica do Município, TORNA PÚBLICO, para o 

conhecimento dos interessados, a PRIMEIRA RETIFICAÇÃO AO EDITAL DE CONCURSO PÚBICO 

01/2024, nos seguintes termos: 

CONSIDERANDO, os Princípios da Autotutela, da Legalidade, da Impessoalidade, da Moralidade 

e da Publicidade inseridos na Constituição Federal, 

CONSIDERANDO a possibilidade que a Administração Pública possui de anular ou revogar seus 

próprios atos com fundamento nas Súmulas 346 e 473 do STF, in verbis “Súmula 346. A 

Administração pode declarar a nulidade dos seus próprios atos”; e, “Súmula 473. A 

administração pode anular seus próprios atos quando eivados de vícios que os tornem ilegais, 

porque deles não se originam direitos; ou revogá-los por motivos de conveniência e 

oportunidade, respeitados os direitos adquiridos, e ressalvada, em todos os casos, a apreciação 

judicial” E, 

CONSIDERANDO  que é dever fundamental do ente municipal corrigir e disponibilizar os dados 

completos e corretos para o bom andamento e lisura do CONCURSO PÚBLICO 01/2024; 

 

1. DETERMINA: 

1.2 – ONDE SE LÊ:  

1.3 – Os candidatos poderão inscrever-se nos seguintes cargos/função: 

 

CARGO E CARGA HORÁRIA 
SEMANAL 

VAGAS HABILITAÇÃO MÍNIMA VENCIMENTO 
R$ 

MEDICO 40H 01 + CR Curso superior completo em 
medicina com registro no 

conselho regional de 
medicina do estado de 

Santa Catarina (CRM – SC) 

24.005,80 

VIGIA 40H 01 + CR Ensino Fundamental 

incompleto 

2.198,46 

AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS 

FEMININO 40H 

01 + CR Ensino Fundamental 

incompleto 

2.198,46 

AGENTE DO SERVIÇO DE 
OBRAS MASCULINO 40H 

01 + CR Ensino Fundamental 
Incompleto 

2.198,46 

PEDREIRO 40H 01 + CR Ensino Fundamental 
incompleto 

3.568,31 



 
 

 
ESTADO DE SANTA CATARINA 
MUNICÍPIO DE POUSO REDONDO 

TÉCNICO EM ENFERMAGEM 
40H 

01 + CR Ensino Médio completo e 
curso de técnico em 

Enfermagem 

3.568,31 

FARMACEUTICO 40H 01 Curso Superior Completo na 

área de Atuação e registro 
no conselho regional de 
farmácia do estado de Santa 

Catarina (CRF – SC) 

5.746,81 

 
 

EDUCADOR SOCIAL 40 HORAS 01 + CR Ensino Médio Completo  2.418,29 

AUDITOR FISCAL 40H 01 + CR Ensino Superior em 

Administração e/ou Direito 
e/ou Ciências Contábeis 

3.925,08 

TÉCNICO ELETRICISTA  01  Ensino médio completo e 
curso técnico na área de 

instalações elétricas e/ou 
eletrotécnica com carga 

horária de no mínimo 1000 
(Mil) horas aula – Carteira 
Nacional de Habilitação 

Categoria D. 

3.925,08 

TÉCNICO DE INFORMÁTICA 
40H 

01 Ensino Médio Completo, 
com curso técnico de 
informática com  ênfase em 

manutenção de Notebook e 
programação WEB 

3.218,70 

MOTORISTA/OPERADOR DE 
MÁQUINAS E/OU 

EQUIPAMENTOS 40H 

02 + CR Ensino Fundamental 
Completo e Carteira 

Nacional de Habilitação 
“Categoria D” 

3.218,70 

ENGENHEIRO CIVIL 40H 01 Superior Completo na área 
de atuação e registro no 

conselho regional de 
engenharia e agronomia do 
estado de Santa Catarina 

(CREA – SC) 

5.224,34 

FISIOTERAPEUTA 30H 01 Superior completo na área 
de atuação e registro no 
conselho regional de 

fisioterapia do estado de 
Santa Catarina (CREFITO – 

SC) 

4.749,40 

PROFESSOR DE MATEMATICA 

HABILITADO 

CR Licenciatura Plena na área 3.818,07 

PROFESSOR DE LINGUA 

PORTUGUESA HABILITADO 

CR Licenciatura Plena na área 3.818,07 

PROFESSOR DE CIENCIAS 
HABILITADO 

CR Licenciatura Plena na área 3.818,07 



 
 

 
ESTADO DE SANTA CATARINA 
MUNICÍPIO DE POUSO REDONDO 

PROFESSOR DE GEOGRAFIA 
HABILITADO 

CR Licenciatura Plena na área 3.818,07 

PROFESSOR DE HISTÓRIA 
HABILITADO 

CR Licenciatura Plena na área 3.818,07 

PROFESSOR DE ARTES 
HABILITADO 

CR Licenciatura Plena na área 3.818,07 

PROFSSOR DE EDUCAÇÃO 

FISICA HABILITADO 

CR Licenciatura Plena na área 3.818,07 

PROFESSOR DE INGLES 

HABILITADO 

CR Licenciatura Plena na área 3.818,07 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 

INFANTIL HABILITADO 

CR Licenciatura Plena na área 3.818,07 

PROFESSOR DE ANOS INICIAS 
DO ENSINO FUNDAMENTAL 
HABILITADO 

CR Licenciatura Plena na área 3.818,07 

 

1.3– LEIA-SE: 

2.1 – Os candidatos poderão inscrever-se nos seguintes cargos/função: 

 

CARGO E CARGA HORÁRIA 

SEMANAL 

VAGAS HABILITAÇÃO MÍNIMA VENCIMENTO 

R$ 

MEDICO 40H 01 + CR Curso superior completo em 

medicina com registro no 
conselho regional de 

medicina do estado de 
Santa Catarina (CRM – SC) 

24.005,80 

VIGIA 40H 01 + CR Ensino Fundamental 
incompleto 

2.198,46 

AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS 
FEMININO 40H 

01 + CR Ensino Fundamental 
incompleto 

2.198,46 

AGENTE DO SERVIÇO DE 
OBRAS MASCULINO 40H 

01 + CR Ensino Fundamental 
Incompleto 

2.198,46 

PEDREIRO 40H 01 + CR Ensino Fundamental 
incompleto 

3.568,31 

TÉCNICO EM ENFERMAGEM 

40H 

01 + CR Ensino Médio completo e 

curso de técnico em 
Enfermagem 

3.568,31 

FARMACEUTICO 40H 01 Curso Superior Completo na 
área de Atuação e registro 

no conselho regional de 
farmácia do estado de Santa 
Catarina (CRF – SC) 

5.746,81 
 

 

EDUCADOR SOCIAL 40 HORAS 01 + CR Ensino Médio Completo  2.418,29 

AUDITOR FISCAL 40H 01 + CR Ensino Superior em 
Administração e/ou Direito 

e/ou Ciências Contábeis 

3.925,08 



 
 

 
ESTADO DE SANTA CATARINA 
MUNICÍPIO DE POUSO REDONDO 

TÉCNICO ELETRICISTA  01  Ensino médio completo e 
curso técnico na área de 

instalações elétricas e/ou 
eletrotécnica com carga 
horária de no mínimo 1000 

(Mil) horas aula – Carteira 
Nacional de Habilitação 

Categoria D. 

3.925,08 

TÉCNICO DE INFORMÁTICA 

40H 

01 Ensino Médio Completo, 

com curso técnico de 
informática com  ênfase em 

manutenção de Notebook e 
programação WEB 

3.218,70 

MOTORISTA/OPERADOR DE 
MÁQUINAS E/OU EQUIPAMENTOS 
40H 

02 + CR Ensino Fundamental 
Incompleto e Carteira 
Nacional de Habilitação 

“Categoria D” 

3.218,70 

ENGENHEIRO CIVIL 40H 01 Superior Completo na área 
de atuação e registro no 
conselho regional de 

engenharia e agronomia do 
estado de Santa Catarina 

(CREA – SC) 

5.224,34 

FISIOTERAPEUTA 30H 01 Superior completo na área 

de atuação e registro no 
conselho regional de 

fisioterapia do estado de 
Santa Catarina (CREFITO – 
SC) 

4.749,40 

PROFESSOR DE MATEMATICA 

HABILITADO 

CR Licenciatura Plena na área 3.818,07 

PROFESSOR DE LINGUA 

PORTUGUESA HABILITADO 

CR Licenciatura Plena na área 3.818,07 

PROFESSOR DE CIENCIAS 

HABILITADO 

CR Licenciatura Plena na área 3.818,07 

PROFESSOR DE GEOGRAFIA 
HABILITADO 

CR Licenciatura Plena na área 3.818,07 

PROFESSOR DE HISTÓRIA 
HABILITADO 

CR Licenciatura Plena na área 3.818,07 

PROFESSOR DE ARTES 
HABILITADO 

CR Licenciatura Plena na área 3.818,07 

PROFSSOR DE EDUCAÇÃO 
FISICA HABILITADO 

CR Licenciatura Plena na área 3.818,07 

PROFESSOR DE INGLES 

HABILITADO 

CR Licenciatura Plena na área 3.818,07 



 
 

 
ESTADO DE SANTA CATARINA 
MUNICÍPIO DE POUSO REDONDO 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL HABILITADO 

CR Licenciatura Plena na área 3.818,07 

PROFESSOR DE ANOS INICIAS 
DO ENSINO FUNDAMENTAL 

HABILITADO 

CR Licenciatura Plena na área 3.818,07 

 

2- Fica excluído do ANEXO II as atribuições do cargo de Agente de 

Organização Escolar. 

3- Ficam incluídos no ANEXO I – CONTEUDO PROGRAMATICO 

ESPECIFICO dos cargos de Técnico de Enfermagem e Auditor Fiscal, 

respectivamente, sendo: 

Técnico de Enfermagem: Saúde Pública; Sistema Único de Saúde (Lei 

8080/90, Lei 8142/90 e Normas Operacionais Básicas do SUS); Política Nacional 

de Humanização; Ética Profissional; Precauções Universais, desinfecção e uso 

de aparelhos e utensílios; Esquema de vacinação - controle de doenças 

sexualmente transmissíveis. Orientação às gestantes no pré-natal; Noções de 

vigilância epidemiológica das doenças transmissíveis; Métodos contraceptivos; 

Rotinas básicas: pressão arterial, temperatura, acomodação de pacientes ao 

leito, locais e forma de administração de medicamentos, aparelhos e utensílios, 

verificação de trabalho de parto, sintomas em parada cardio-respiratória, choque 

circulatório. Conhecimentos sobre: hipercalcemia, cianose, tuberculose, 

pulmonar e seu tratamento, pneumonias, varizes esôfago – gástricas, rubéola, 

alcalose respiratória, parada circulatória, meningite, causas de mortalidade 

infantil, generalidades e conceitos fundamentais. 

Auditor Fiscal: Taxas, Tributos, Impostos, Emolumentos, Fato Gerador; 

Isenção dos contribuintes, Responsabilidade tributária, Lei 8.666/93, 

Contribuição de Melhoria, Hierarquia, Código Tributário Municipal; Noções sobre 

o Novo Serviço Público. Lei 4320/64 - Normas Gerais de Direito Financeiro para 

elaboração e controle dos orçamentos e balanços da União, dos Estados, dos 

Municípios e do Distrito Federal. Conhecimentos inerentes ao cargo observando-

se a prática do dia-a-dia. Noções do DIREITO TRIBUTÁRIO: Conceito. 

Princípios. Normas gerais tributárias. Legislação Tributária: Vigência, 

interpretação, integração e aplicação. Lei Complementar n.º 116, de 31 de julho 

de 2003. O ISSQN - Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza: Incidência; 

Não Incidência; Fato Gerador; Serviços Tributáveis; Lista de serviços; 

Estabelecimento Prestador; sujeito passivo; Contribuinte; Responsável; Base de 

cálculo; Alíquota; Preço do serviço. O ITBI – Imposto sobre a Transmissão inter-

vivos de Bens Imóveis: Fato gerador, Base de Cálculo, Sujeito Passivo. O IPTU 

– Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana: Fato gerador, Base 



 
 

 
ESTADO DE SANTA CATARINA 
MUNICÍPIO DE POUSO REDONDO 

de Cálculo, Sujeito Passivo. Código Tributário Nacional; Código Tributário 

Municipal, legislação esparsa e regulamentos. Código de Obras e Posturas do 

Município Constituição Federal: A fiscalização contábil, financeira e 

orçamentária. Controle da Administração Pública. Controle administrativo, 

judicial e legislativo. Controle Externo a cargo dos Tribunais de Contas. Lei 

Anticorrupção (Lei nº 12.846/2013). Lei de Acesso à Informação (Lei nº 

12.527/2011). Direito administrativo: Princípios da Administração. Organização 

Administrativa. Poderes da Administração. Poder de Polícia. Marco Regulatório 

do Terceiro Setor (Lei nº 13.019/2014). Consórcios Públicos (Lei nº 

11.107/2005). Ato administrativo. Agentes Administrativos. Processo 

Administrativo. Licitações, Contratos e Convênios administrativos – Lei nº 

14.133/21. Regime Diferenciado de Contratações Públicas (Lei nº 12.462/2011). 

Serviços Públicos (Lei nº 8.987/1995). Parcerias Público-Privadas (Lei nº 

11.079/2004). Improbidade Administrativa (Lei nº 8.429/1992). Contabilidade 

Geral: Estrutura Conceitual para Elaboração e Divulgação de Relatório Contábil-

Financeiro – CPC 00 (R1). Principais grupos usuários das demonstrações 

contábeis. Diferença entre regime de competência e regime de caixa. 

Informações sobre origem e aplicação de recursos. Patrimônio. Componentes 

patrimoniais: Ativo, Passivo e Situação Líquida (ou Patrimônio Líquido). Equação 

fundamental do Patrimônio. Fatos contábeis e respectivas variações 

patrimoniais. Conta: conceito. Débito, crédito e saldo. Função e estrutura das 

contas. Contas patrimoniais e de resultado. Balancete de verificação. Apuração 

de resultados. Escrituração. Sistema de partidas dobradas. Livros de 

escrituração: Diário e Razão. Contabilidade Pública: Normas Brasileiras de 

Contabilidade Aplicadas ao Setor Público (NBC T 16). Normas e Manuais 

editados pela Secretaria do Tesouro Nacional – STN e Secretaria do Orçamento 

Federal – SOF, referentes a: procedimentos contábeis orçamentários, 

procedimentos contábeis patrimoniais, procedimentos contábeis específicos, 

plano de contas aplicado ao setor público e demonstrações contábeis aplicadas 

ao setor público. Noções de Direito Financeiro e Tributário: Direito Financeiro: 

Orçamento público; Princípios orçamentários; Funções do Orçamento; Ciclo 

Orçamentário; Leis orçamentárias: Plano Plurianual de Ações; Lei de Diretrizes 

orçamentárias; Lei Orçamentária Anual; Créditos Adicionais; Receita Pública; 

Classificação, Estágios da Receita Pública. Despesa Pública, Classificação, 

Estágios da Despesa Pública. Direito tributário: Noção de tributo e suas 

espécies. Competências tributárias. Limitações constitucionais ao poder de 

tributar. Fato gerador. Obrigação tributária principal e acessória. Capacidade 

tributária. Sujeitos da obrigação tributária. Imunidade, isenção, anistia e 

remissão. Crédito tributário: lançamento e seus efeitos. Suspensão e extinção 

do crédito tributário. Tributos municipais. Auditoria Governamental: Conceito e 

evolução. Auditoria interna e externa. Instrumentos de fiscalização: auditoria, 

levantamento, monitoramento, acompanhamento e inspeção. Planejamento de 

auditoria. Determinação de escopo. Matriz de Planejamento. Programa de 



 
 

 
ESTADO DE SANTA CATARINA 
MUNICÍPIO DE POUSO REDONDO 

auditoria. Papéis de trabalho. Testes de auditoria. Importância da amostragem 

estatística em auditoria. Execução da auditoria. Técnicas e procedimentos: 

exame documental, inspeção física, conferência de cálculos, observação, 

entrevista, circularização, conciliações, análise de contas contábeis, revisão 

analítica. Evidências. Caracterização de achados de auditoria. Matriz de 

Achados e Matriz de Responsabilização. Comunicação dos resultados: relatórios 

de auditoria. Supervisão e Controle de Qualidade. 

4 – As demais cláusulas e disposições do edital de Concurso Público 01/2024, 

permanecerão inalteradas. 

6- Esta PRIMEIRA RETIFICAÇÃO AO EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO 01/2024 entrará 

em vigor na data de sua publicação. 

 

Gabinete do Prefeito de Pouso Redondo/SC, em 05 de março de 2024. 

 

 

RAFAEL NEITZKE TAMBOZI 
Prefeito  

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 


